และปองกันอํานาจเกาที่จะเขามารวมแบงปนจากการอาศัยประโยชนจากการมีสวนรวมดังกลาว13

จากการศึกษาไดชี้ใหเห็นถึงประโยชนหลายดานที่ประเทศไทยควรเสนอตัวเขาเปน

ภาคี ทั้งนี้ ประเทศไทยเปนผูหนึ่งที่รวมลงนามในปฏิญญาริโอวาดวยสิ่งแวดลอมและการพัฒนา

(Rio Declaration on Environment and Development 1992) เมื่อป พ.ศ. 2535 ซึ่งมีฐานะเปน

กฎหมายระหวางประเทศ ถาไมมีการปฏิบัติตามขอตกลงตามปฏิญญาที่ไดรวมลงนามกันไวแลว

ยอมไมเกิดประโยชนแตอยางใด เมื่ออนุสัญญาฉบับนี้ไดนําหลักการขอที่ 10 ของปฏิญญาริโอนี้

ที่วา การจัดการสิ่งแวดลอมจะทําไดดีที่สุดตอเมื่อประชาชนมีสวนรวมในทุกระดับ นอกจาก

ประโยชนที่ไดกลาวไวแลว ประเทศไทยจะไดสานตอเจตนารมณในปฏิญญาดังกลาวควบคูกับการ